
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33681 Sexta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 448/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/366405. RESOLVE: 
I - Conceder suprimento de fundos a ALBERT FRANKLIN LEAL 
PANTOJA, mat: 55585601/1, Assistente de Gestão em Turismo.
II – O valor do suprimento corresponde a R$ 350,00, para 
atender a despesas de passagens e locomoção, classifi cação: 
339033. O valor referido no item I vincula-se ao seguinte prazo: 
A utilização do suprimento de fundos será no período de 20/08 à 
24/08/2018, para prestação de contas em 15 (quinze) dias após 
sua aplicação. Ordenador de despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA.

Protocolo: 350273

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 447/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/359940. RESOLVE: 
Conceder 6,5 diarias a LUCIDEA SILVA HAICK, mat 57209287/1, 
Gerente de Contratos e Convênios. OBJ: Participar de capacitação 
referente a Turma Piloto de Multiplicadores em SICONV para a 
avaliação de metodologia, na modalidade presencial. PERIODO: 
26/08/2018 a 01/09/2018. DESTINO: Brasília-DF. ORDENADOR 
DE DESPESAS. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 350269
PORTARIA Nº 452/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/360196. 
RESOLVE: Conceder 2,5 diárias a JULIO CEZAR TEXEIRA 
BORCEM. Mat 54196760/1, Motorista. OBJ: Conduzir servidor(a) 
para acompanhamento técnico da abertura do Curso Técnicas 
Avançadas de Gastronomia. DESTINO: Salinópolis/PA. PERÍODO: 
19 e 21 de Agosto de 2018. ordenador de despesas. ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 350278
PORTARIA Nº 450/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/357351. 
RESOLVE: Conceder 6,5 diarias a ANTONIO MARCOS FRANCO 
PINHEIRO, mat 57198175/1, assistente de gestao em turismo. 
OBJ: Fazer acompanhamento e supervisão dos módulo I e II do 
Curso de Trilhas e Caminhadas. PERIODO: 19/08 a 25/08/2018. 
DESTINO: Cachoeira do Arari-PA. VALOR: R$ 877,50. ordenador 
de despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 350525
PORTARIA Nº 453/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/363583. RESOLVE: 
Conceder 5,5 diárias a GIZELI RODRIGUES VALENTE mat 
5925609/1, secretaria de diretoria. OBJ: Acompanhar o curso 
Administração de Empreendimentos Comunitários. DESTINO: 
Salvaterra/PA. PERÍODO: 27/08 à 01/09/2018 ordenador de 
despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 350282
PORTARIA Nº 451/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo nº 2018/360654. 
RESOLVE: Conceder 4,5 diárias a JEAN DA SILVA BARBOSA, Mat 
55586288/1, Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo. 
OBJ: Palestrar sobre o Programa de Regionalização do Turismo; 
Importância da Implantação do Conselho municipal de Turismo; 
Instâncias de Governança no Pólo Xingu e dar Suporte as ações 
desenvolvidas pelo Cadastur. DESTINO: Itaituba-PA. PERÍODO: 
20 a 24/08/2018. Ordenador de despesas. ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA.

Protocolo: 350276

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1413/18 – DPG EM, 07/08/2018.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público 
FERNANDO EURICO LOPES ARRUDA FILHO, matrícula 
57234667/1, referente ao triênio 2011/2014, período 
20/08/2018 a 18/09/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig
Subdefensor Público Geral.

Protocolo: 350277

PORTARIA Nº 1561/18 – DPG EM, 13/08/2018.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público RAFAEL 
OLIVA CARAVELOS BARRA, matrícula 5896006/ 1, referente ao 
triênio 2011/2014, período 10/09/2018 a 09/10/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 350283

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1.533/2018-DP-GAB                                                 
BELÉM-PA, 07/08/2018.

O Sub Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 9º, inciso I, da Lei Complementar nº 054 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o afastamento de Licença Prêmio do titular da 
Gerência de Gestão de Pessoas, solicitado e autorizado no 
Processo nº 278588/18-DEPUB–GABDEF–DP01, de 29/06/2018.
Considerando ainda o mesmo processo, acima referido, no qual 
indica a substituição para o período de gozo de Licença Prêmio 
da titular.
RESOLVE:
DESIGNAR a Servidora Pública ROSILENE TEIXEIRA ALVES 
MAIA, matrícula nº 57205267/ 3, para responder pela Gerência 
de Gestão de Pessoas desta Defensoria Pública do Estado do 
Pará, durante o afastamento de Licença Prêmio da titular, PAULA 
REGINA CASTRO MARTINS, matrícula: nº 54183271/ 2,  sendo 
o gozo no período de 27/08/2018 a 25/09/2018, assegurados os 
efeitos fi nanceiros.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se;
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 350267

ERRATA
.

PORTARIA Nº 268/15-DPG EM 06/03/2015
Licença Prêmio: GHEISA ANDRADE DE BRITO
-Onde se lê: Período Aquisitivo 2010/2013,
-Leia-se: Período Aquisitivo 2011/2014.
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.845 de 12/03/2015

Protocolo: 350436
PORTARIA Nº 1104/16-DPG EM 26/07/2016

Licença Prêmio: GHEISA ANDRADE DE BRITO
-Onde se lê: Período Aquisitivo 2010/2013,
-Leia-se: Período Aquisitivo 2011/2014.
-Onde se lê: Período Aquisitivo 2013/2016,
-Leia-se: Período Aquisitivo 2014/2017.
OBS: Publicada no D.O.E  nº 33.179 de 28/07/2016.

Protocolo: 350445

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 041/2018.
PROCESSO N.º 2018/288.897-DP/PA.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 003/2018-DP/PA.

 PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a RNM BARBOSA COMÉRCIO E 
NAVEGAÇÃO EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
10.617.031/0001-40.
OBJETO: O objeto do presente Termo de Contrato é a 
Contratação de empresa especializada na PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE UMA EMBARCAÇÃO TIPO BALSA, 
COM FORNECIMENTO DE TRIPULAÇÃO, PARA TRANSPORTE DE 
Defensores Públicos e Servidores Públicos, visando atender 
deslocamentos para realização Do Programa Balcão de Direitos, 
conforme condições e exigências constantes no Termo de 
Referência.
DATA ASSINATURA: 13/08/2018
VALOR GLOBAL: R$ 162.199,80 (Cento e sessenta e dois mil, 
cento e noventa e nove reais e oitenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.091.1445.8438 e 
03.091.1445.8438
Elemento de Despesas: 339033
Fonte: 101 e 0301
Plano Interno (PI): 2120008438C e 18EMEN00759
Gp Pará: 246049
VIGÊNCIA: O presente Instrumento terá vigência por 12 meses 
contados da data de sua assinatura.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: RAIMUNDO NONATO MORAES 
BARBOSA.
CPF/MF: 087.744.982-15.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua João XXIII, nº525, Bairro: Centro, 
CEP: 68.470-000, Oeiras do Pará/PA.
ORDENADORA: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES – Defensora 
Pública Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 350391

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1542/18-DPG, 08/08/2018.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Paulo Afonso de Lima Lhamas, mat. 28770, cargo Auxiliar 
Técnico.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8438
Fonte do Recurso: 0301
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 4.000,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 350455
PORTARIA Nº 1544/18-DPG, 08/08/2018.

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Elinaldo de Oliveira Lima, mat. 5927307, cargo Secretário.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8438
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 4.000,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 350459
PORTARIA Nº 1551/18-DPG, 10/08/2018.

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Aguinaldo Miranda Seabra, mat. 57188260, cargo 
Gerente de Serviços.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 122 1447 8458
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 880,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 350464
PORTARIA Nº 1541/18-DPG, 08/08/2018.

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Tatiana Machado Pinto, mat. 57205343, cargo Assessor 
Jurídico.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8438
Fonte do Recurso: 0301
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 4.000,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 350454
PORTARIA Nº 1543/18-DPG, 08/08/2018.

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Jucemir Siqueira da Silva, mat. 32549, cargo Técnico de 
Defensoria.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8438
Fonte do Recurso: 0301
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 4.000,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 350457

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 1555 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária aos 
Servidores SHAIANE SILVA DE FREITAS, matrícula 5924678, 
Cargo SECRETÁRIA e WAGNER SILVA DE OLIVEIRA, matrícula 
57175804, Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR ATENDIMENTO 
E TRIAGEM NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU, fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocarem-se de ALTAMIRA a VITÓRIA DO XINGU, no dia 
01/08/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 350469
Portaria 1558 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária aos Defensores 
TICIANA DOTH RODRIGUES ALVES MEDEIROS, matrícula 
5935438, RODRIGO SILVA MASSÓLIO, matrícula 5931574, 
objetivo PARTICIPAR DE REUNIÃO NO FÓRUM DE BRASIL NOVO 
e Servidor WAGNER SILVA DE OLIVEIRA, matrícula 57175804, 
Cargo MOTORISTA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de ALTAMIRA a BRASIL 
NOVO, no dia 06/08/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 350474
Portaria 1562 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor 
VINÍCIUS SANTOS RAMOS, matrícula 57217051, Cargo 
SECRETÁRIA, objetivo BUSCAR 03 PROCESSOS DO TRIBUNAL 
DO JÚRI, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para deslocar-se de REDENÇÃO a CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA, no dia 07/08/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 350478


